Дело № 1- 115/2021(№ 12101040013000053)

УИД № 24RS0003-01-2021-000771-17

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Балахта 18 июня 2021 года

Балахтинский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Лябзиной Т.Г.,

при секретаре – помощнике судьи Осиповой И.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Балахтинского района Красноярского края Варыгина Р.С., 

подсудимого ФИО1 ФИО28

защитника в лице адвоката Колесова Ю.Д., предоставившего удостоверение № и ордер № от 17.06.2021. года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, не женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетних детей сожительницы ДД.ММ.ГГГГ, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 1) 05.06.2012 года, Железногорским городским судом Красноярского края, с учетом изменений, внесенных кассационным определением Красноярского краевого суда от 02.08.2012г., по п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 69, 70 УК Российской Федерации к 7 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, освобожден постановлением Сосновоборского городского суда Красноярского края от 18.07.2016 года, условно – досрочно на 2 года 2 месяца 2 дня; 2) 13.08.2020 года Балахтинским районным судом Красноярского края по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158, ст. 73 УК Российской Федерации, к 1 году лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года; 3) 21.01.2021 года Балахтинским районным судом Красноярского края по ч.1 ст. 228 УК Российской Федерации к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года, 

содержащегося под стражей с 19 апреля 2021 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

24 февраля 2021 года около 14 часов у ФИО2, находящегося у себя по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, возник умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств для личного потребления без цели сбыта. Реализуя свой умысел, ФИО2, зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, прошел на участок местности, расположенный в 300 метрах к югу от 

<

адрес>, где, нарвал в принесенный с собой пакет верхушечные части растений дикорастущей конопли, которые являются наркотическим средством каннабисом (марихуаной), общей массой в перерасчете на высушенное состояние не менее 147 гр, таким образом незаконно приобрел указанное наркотическое средство без цели сбыта. После этого ФИО2 в этот же день 24.02.2021 года около 15 часов в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотических средств для личного потребления без цели сбыта, указанное незаконно приобретенное наркотическое средство перенес в помещение летней кухни, находящейся в 15 метров восточнее 

<

адрес>, где умышленно стал его незаконно хранить. 22 марта 2021 года в период времени с 16 часов 35 минут до 17 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследования помещения летней кухни, находящейся в 15 метров восточнее 

<

адрес>, сотрудником полиции было изъято данное незаконно приобретенное и хранящееся ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах вещество, которое согласно справки об исследовании № от 23.03.2021г. и заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий (физико-химической) № от 02.04.2021 является наркотическим средством каннабис (марихуана), общая масса которого в перерасчете на высушенное состояние составила 147гр. с учетом массы вещества, израсходованного в процессе исследований в количестве 2-х грамм. Указанное наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 147 грамм, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил, на основании Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции Федерального закона от 26.07.2019 № 232 - ФЗ) включено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, весом 147 гр., что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, суду пояснил, что 24.02.2021г. в послеобеденное время в 300 метрах от дома по 

<

адрес> он собрал верхушечные части сухой дикорастущей конопли, сложил их в черный полимерный пакет. Нарвал примерно полпакета. Собранную коноплю он принес в летнюю кухню, которая находится примерно в 15-20 метрах от 

<

адрес>, где он живет. В летней кухне он положил пакет с нарванной им коноплей в угол между диваном и стеной. Он не может пояснить, для чего нарвал коноплю, т.к. никому сбывать ее он не хотел, сам не употреблял, нарвал ее в запас, чтобы потом не рвать. 22 марта 2021 года к нему приехали сотрудники полиции, фамилии их он не помнит, показали ему документы и бумаги, он в них расписался. В ходе осмотра летней кухни, в углу за диваном в том же месте, куда он раньше их положил, сотрудники полиции нашли черный пакет с нарванной им коноплей. При осмотре присутствовали понятые. Пакет был опечатан, приклеили бирки, все расписались. В летней кухне никто не жил, она использовалась как склад. Также у него изъяли вещи и сделали смывы с рук.

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему деяния помимо полного признания подсудимым вины, подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения. 

- Оглашёнными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля Свидетель №6, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время около 16 часов он находился во дворе своего дома вместе с Свидетель №8, когда к нему подъехал автомобиль, из которого вышли двое мужчин, которые были ему не знакомы. Они представились и показали свои служебные удостоверения. Это были Свидетель №1 и ФИО23 Последние пояснили, что им нужно провести оперативно – розыскное мероприятие, а именно обследование помещений, и попросили его и Свидетель №8 поучаствовать в данном мероприятии в качестве представителей общественности, на что они согласились. Они проехали к дому № по 

<

адрес>. Сотрудники полиции зашли в дом и через несколько минут вышли на улицу. Вместе с ними вышел ФИО2 Сотрудники полиции показали ФИО2 распоряжение о проведении оперативно – розыскного мероприятия, после чего предложили ему добровольно выдать наркотические средства и оружие, запрещенные к обороту на территории Российской Федерации, но тот сказал, что у него ничего нет и выдавать нечего. Затем все участвующие лица прошли на огороженную территорию, находящуюся рядом с домом № по 

<

адрес>, где сотрудники полиции разъяснили всем права и обязанности и начали осматривать имеющиеся постройки. Когда они зашли в помещение летней кухни, то он увидел там различные пакеты, печь отопления, диван. Когда сотрудники полиции обследовали указанное помещение летней кухни, то один из них, кто именно он уже не помнит, с правой стороны от подлокотника дивана достал пакет черного цвета, открыл его и показал содержимое пакета им. В пакете он увидел вещество растительного происхождения. Сотрудники полиции спросили у ФИО2, что находится в данном пакете, на что он ответил, что ничего не знает. После этого сотрудники полиции поместили пакет с веществом растительного происхождения в пакет из полимерного материала черного цвета, горловину которого перевязали нитью, к ее концам прикрепили пояснительную записку, на которой расписались все участвующие лица. Затем сотрудник полиции составил протокол ОРМ, который он прочитал и расписался, также как и все участвующие лица. После этого с него отобрали по данному факту объяснение и он ушел к себе домой. (том № 1 л.д. 123-130); 

- Оглашёнными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля Свидетель №8, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №6 (том № л.д. 167-171);

- Оглашёнными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля Свидетель №7, согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. С ФИО2 он знаком примерно 5 лет. В марте 2021 года он встретился в 

<

адрес> с ФИО3 и в ходе разговора тот пояснил, что по месту его-ФИО1 проживания, сотрудники полиции нашли пакет с коноплей. ФИО2 попросил его, чтобы он сказал, что пакет с коноплей принадлежит ему -Свидетель №7, а также ФИО2 сказал, что за это ему дадут два года условно, а его -ФИО2 могут посадить в тюрьму. Он сказал ФИО2, что подумает. 19.04.2021 ему на сотовый телефон позвонил ФИО2 и попросил его приехать в отдел полиции и сказать, что пакет с коноплей его -Свидетель №7, так как его задерживают. Больше он с ФИО2 не разговаривал. (том № 1 л.д. 160-163); 

- Оглашёнными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым он работает оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Балахтинский». 22.03.2021г. ему поступила оперативная информация о том, что ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>, в надворных постройках, расположенных около указанного дома, изготавливает из растений конопли и хранит наркотические средства для личного потребления, о чем он рапортом доложил начальнику МО МВД России «Балахтинский» ФИО8 После этого, 22.03.2021 ФИО8 было издано распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому было получено разрешение на проведение оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно надворных построек, находящихся около 

<

адрес>. Проведение данного мероприятия было поручено сотрудникам уголовного розыска. После этого ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут он совместно с оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Балахтинский» ФИО23 и представителями общественности Свидетель №8 и Свидетель №6 прибыли по адресу: 

<

адрес>. Он зашел в 

<

адрес> указанного дома и пригласил ФИО24, после чего они вышли на улицу. По роду его деятельности ему известно, что ФИО3 ранее неоднократно привлекался к уголовной ответственности за приобретение и хранение наркотических средств. Он предъявил ФИО3 для ознакомления распоряжение ФИО8 о проведении оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». ФИО2 прочитал данное распоряжение и, ознакомившись, расписался в нем. В присутствии представителей общественности он спросил у ФИО2, имеются ли у него запрещенные к обороту предметы: оружие, боеприпасы, наркотические средства, на что он ответил, что ничего такого у него нет. После этого все участвующие лица прошли к надворным постройкам, которые принадлежат ФИО3 и его сожительнице ФИО14, расположенным около 

<

адрес> – 

<

адрес>, а именно в 15 метрах в восточном направлении от указанного дома, где в присутствии представителей общественности Свидетель №6 и Свидетель №8, самого ФИО2 он с ФИО23 стали обследовать летнюю кухню и баню. ФИО23 прошел к дивану, находящемуся с правой стороны от входа в летнюю кухню и с угла между левым подлокотником дивана и стеной достал пакет из полимерной пленки черного цвета. В пакете что - то было. Подоляк поднес его к ним и открыл. В пакете находилось вещество растительного происхождения с характерным запахом дикорастущей конопли, а именно макушки с семенами и листьями, похожими на коноплю. Понятые также видели данный пакет с веществом. Он спросил у ФИО3 - кому принадлежит пакет с обнаруженным веществом, на что тот сказал, что не знает. Он взял пакет из полимерной пленки черного цвета, в который поместил пакет из полимерной пленки черного цвета с веществом растительного происхождения, похожим на дикорастущую коноплю, после чего обвязал горловину пакета нитью и прикрепил к ее концам пояснительную записку, на которой расписались представители общественности Свидетель №6 и Свидетель №8, а также ФИО23 и ФИО3 Пакет был им опечатан печатью «Для пакетов № ГУ МВД России по Красноярскому краю межмуниципальный отдел МВД России «Балахтинский»» и изъят. Больше при осмотре помещения летней кухни ничего обнаружено не было. ФИО24 пояснил, что летнюю кухню они используют для хранения различного имущества. После этого он составил протокол о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, который огласил вслух, все было записано верно. В протоколе все присутствующие расписались. Затем они проехали в МО МВД России «Балахтинский». Находясь в его служебном кабинете №, он пригласил Свидетель №2 и Свидетель №3 в качестве представителей общественности и с их участием произвел личный досмотр ФИО2, а также с участием оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Балахтинский» ФИО23 и специалиста ФИО9 В ходе личного досмотра у ФИО1 было изъято: кроссовки, джинсы, кофта серого цвета и кофта темно – зеленого цвета, которые находились при нем в пакете. В данных вещах он был одет, когда они проводили оперативно – розыскное мероприятие «обследование помещения летней кухни», находящейся в 15 метрах восточнее от 

<

адрес>. Кроссовки он поместил в пакет из полимерной пленки белого цвета, горловину которого перевязал нитью и прикрепил к ее концам пояснительную записку, на которой расписались представители общественности Свидетель №2 и Свидетель №3, а также ФИО23 и ФИО3 Пакет был им опечатан печатью «Для пакетов № ГУ МВД России по Красноярскому краю межмуниципальный отдел МВД России «Балахтинский»». Джинсы и две кофты он поместил в пакет из полимерной пленки синего цвета, горловину которого перевязал нитью и прикрепил к ее концам пояснительную записку, на которой расписались представители общественности Свидетель №2 и Свидетель №3, а также ФИО23 и ФИО3 Пакет был им опечатан печатью «Для пакетов № ГУ МВД России по Красноярскому краю межмуниципальный отдел МВД России «Балахтинский»». Также в ходе личного досмотра с рук ФИО3 специалистом ФИО9 были произведены смывы на марлевый тампон, который был упакован в бумажный конверт, который был заклеен и на него нанесен пояснительный текст, а также подписи представителей общественности Свидетель №2 и Свидетель №3, участвующих лиц ФИО23 и ФИО3, и опечатан печатью «Для пакетов № ГУ МВД России по Красноярскому краю межмуниципальный отдел МВД России «Балахтинский»». Во второй бумажный конверт был упакован чистый марлевый тампон, и конверт был заклеен и на него нанесен пояснительный текст, а также подписи представителей общественности Свидетель №2 и Свидетель №3, участвующих лиц ФИО23 и ФИО3, и опечатан печатью «Для пакетов № ГУ МВД России по Красноярскому краю межмуниципальный отдел МВД России «Балахтинский»». Затем он составил протокол личного досмотра гражданина ФИО3, который прочитал вслух. Замечаний ни у кого их участвующих лиц не было. Все участвующие лица поочередно расписались в протоколе личного досмотра. (том № л.д. 175-179);

- Оглашёнными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что 22 марта 2021 года он находился дома. Около 18 часов этого же дня ему на сотовый телефон позвонил оперуполномоченный ОУР МО МВД России «Балахтинский» Свидетель №1 и попросил принять участие в качестве представителя общественности в личном досмотре гражданина. Он согласился и подъехал в МО МВД России «Балахтинский», расположенный по 

<

адрес>, где прошел в служебный кабинет Свидетель №1 №. В данном кабинете находились сам Свидетель №1, ФИО23 и ФИО2 Также в кабинет зашел Свидетель №3 в качестве второго представителя общественности и специалист ФИО10 их присутствии Свидетель №1 произвел личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последнего было изъято: кроссовки, джинсы и две кофты, которые были в пакете при нем и тот пояснил, что в этих вещах он был одет, когда сотрудники полиции проводили обследование его летней кухни, находящейся около 

<

адрес> 22.03.2021 года. Кроссовки Свидетель №1 поместил в пакет из полимерной пленки белого цвета, горловину которого перевязал нитью и прикрепил к ее концам пояснительную записку, на которой расписался он и все участвующие лица, а также пакет был опечатан печатью «Для пакетов № ГУ МВД России по Красноярскому краю межмуниципальный отдел МВД России «Балахтинский»». Джинсы и две кофты Свидетель №1 поместил в пакет из полимерной пленки синего цвета, горловину которого перевязал нитью и прикрепил к ее концам пояснительную записку, на которой расписался он и все участвующие лица, также пакет был опечатан печатью «Для пакетов № ГУ МВД России по Красноярскому краю межмуниципальный отдел МВД России «Балахтинский»». Затем ФИО9 смочил водой марлевый тампон и протер им руки ФИО3, то есть сделал смывы, после чего марлевый тампон Свидетель №1 упаковал в бумажный конверт, который был заклеен и на него нанесен пояснительный текст, после чего он расписался на данном конверте, также как и остальные участвующие лица, и конверт был опечатан печатью «Для пакетов № ГУ МВД России по Красноярскому краю межмуниципальный отдел МВД России «Балахтинский»». Во второй бумажный конверт Свидетель №1 упаковал чистый марлевый тампон, и конверт был заклеен и на него нанесен пояснительный текст, под которым он и все участвующие лица поочередно расписались, и затем конверт был опечатан печатью «Для пакетов № ГУ МВД России по Красноярскому краю межмуниципальный отдел МВД России «Балахтинский»». Все изъятые предметы были упакованы в его присутствии и пакеты следов повреждений не имели. После этого Свидетель №1 составил протокол личного досмотра, который прочитал вслух, все было записано верно. В протоколе все присутствующие, в том числе и он, также расписались. (том № 1 л.д. 180-182);

- Оглашёнными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля Свидетель №3, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2. (том № 1 л.д. 183-185);

- Оглашёнными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что в занимаемой должности оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Балахтинский» он с 2013 года. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений. По роду его деятельности ему известно, что 22 марта 2021 года в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно надворных построек, принадлежащих ФИО3 и его сожительнице ФИО14, находящихся около 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) весом 147 грамм. Также ему было известно, что по данному факту приобретения и хранения наркотических средств было возбуждено уголовное дело в отношении неустановленного лица, так как ФИО3 пояснил, что изъятое наркотическое средство ему не принадлежит. 19 апреля 2021 года ФИО3 был задержан следователем СО МО МВД России «Балахтинский» ФИО11 в порядке ст. 91 УПК РФ по подозрению в совершении данного преступления, так как на его одежде были обнаружены следы наркотического средства, и помещен в ИВС МО МВД России «Балахтинский». В дальнейшем Балахтинским районным судом в отношении ФИО3 была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. В связи с тем, что он является ответственным за работу с подозреваемыми и обвиняемыми, содержащимися в ИВС МО МВД России «Балахтинский», то 23.04.2021 года ему позвонил дежурный по ИВС МО МВД России «Балахтинский», кто был он уже не помнит, и пояснил, что ФИО3 желает с ним поговорить. Он прошел в помещение ИВС МО МВД России «Балахтинский», где в ходе разговора с ФИО3 последний сказал, что желает признаться в совершенном им преступлении. Он заполнил протокол явки с повинной, после чего ФИО3 собственноручно написал, что 24 февраля 2021 года он на окраине 

<

адрес> нарвал в пакет верхние части и листья дикорастущей конопли, после чего данный пакет с коноплей принес в принадлежащую ему летнюю кухню, находящуюся около 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где положил в угол между подлокотником дивана и стеной с правой стороны от входа и хранил, чтобы в дальнейшем самому употребить путем курения. Затем ФИО3 собственноручно расписался в данном протоколе явки с повинной. При этом какого – либо морального или физического давления на ФИО3 с его стороны оказано не было. В дальнейшем протокол явки с повинной он передал в дежурную часть МО МВД России «Балахтинский» для регистрации в КУСП, после чего данный протокол явки с повинной передал в СО МО МВД России «Балахтинский» для приобщения к материалам уголовного дела. (том № 1 л.д. 186-188); 

- Оглашёнными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля Свидетель №5, из которых следует, что 19.05.2021 сотрудники полиции пригласили ее поучаствовать в качестве понятой при проверке показаний обвиняемого на месте. Она согласилась и проехала с сотрудниками полиции в 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес> следователь ФИО12 разъяснила всем участвующим лицам права, после чего предложила ФИО3 указать место, где будут проверяться его показания. ФИО2 сказал, что нужно проследовать к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес>. Проследовав к данному дому, ФИО2 прошел примерно 300 метров южнее на открытый участок местности, где она увидела стебли дикорастущей конопли. ФИО2 пояснил, что 24.02.2021г. около 14 часов он, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, решил нарвать дикорастущую коноплю для личного употребления, после чего в этот же день около 15 часов вышел на данный участок местности, где нарвал коноплю в пакет черного цвета и унес его в свою летнюю кухню, находящуюся около 

<

адрес>. Проследовав к указанному дому, ФИО2 зашел в летнюю кухню, находящуюся в 15 метрах восточнее дома, где указал на угол с правой стороны от входа между диваном и стеной и пояснил, что в данном месте он хранил пакет с коноплей до 22.03.2021г., пока его не изъяли сотрудники полиции. ФИО2 с уверенностью пояснял обстоятельства совершенного им преступления. Со стороны сотрудников полиции на него никто давления не оказывал (том № 1 л.д. 189-190); 

- распоряжением о проведении оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 22.03.2021 – летней кухни и бани, расположенных в 15 метрах восточнее 

<

адрес>, (том № 1 л.д. 17); 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 22.03.2021, при проведении ОРМ летней кухни и бани, расположенных в 15 метрах восточнее 

<

адрес>, (том № 1 л.д. 13-14); 

- протоколом о проведении оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 22.03.2021 – летней кухни и бани, расположенных в 15 метрах восточнее 

<

адрес>, в ходе чего в летней кухни, был обнаружен и изъят пакет из полимерной пленки черного цвета с веществом растительного происхождения, которые были упакованы в пакет из полимерного материала черного цвета (том № 1 л.д. 18-20); 

- справкой об исследовании № от 23.03.2021, согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 147 грамм (в ходе исследования израсходован 1г. вещества) (том № 1 л.д. 38); 

- протоколом личного досмотра (досмотра вещей находящихся при физическом лице) и изъятия вещей (предметов, документов) от 22.03.2021, в ходе проведения которого у ФИО2 в служебном кабинете № МО МВД России «Балахтинский» по адресу: 

<

адрес>, на марлевый тампон были изъяты смывы с рук, который был упакован в бумажный конверт, и марлевый тампон для контроля был упакован в бумажный конверт, а также были изъяты, джинсы синего цвета, кофта серого цвета, кофта темно-зеленого цвета, которые были помещены в пакет из полимерного материала синего цвета (том № 1 л.д. 21-23); 

- заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий (физико-химической) № от 02.04.2021, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное в упаковке с первоначальной сопроводительной надписью: Вещество растительного происхождения, изъятое в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, земельных участков и транспортных средств» 22.03.2021 по адресу 

<

адрес>7, в надворных постройках…», является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 146 г. (в ходе проведения экспертизы израсходован 1г. вещества) (том № 1 л.д. 47-50);

- заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий (физико-химической) № от 02.04.2021, согласно которому на поверхности тампона со смывами с рук гр. ФИО2 обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинола, включенного Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контрою в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. Тетрагидроканнабинол является действующим началом наркотических средств, изготавливаемых из конопли, таких как каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло). Определить массу наркотического средства не представляется возможным в виду его следового количества. На контрольном тампоне каких – либо компонентов, отнесенных к наркотическим средствам, психотропным веществам, их производным и прекурсорам, сильнодействующим, ядовитым веществам, в пределах чувствительности использованной методики исследования не обнаружено (том № 1 л.д. 55-58);

- заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий (физико-химической) № от 03.04.2021г., согласно которому на внутренней поверхности карманов двух кофт, представленных в пакете № с сопроводительной надписью: «Пакет синего цвета, в который упакованы Джинсы синего цвета, кофта серого цвета, кофта спортивная темно-зеленого цвета, изъятые в ходе личного (досмотра вещей находящихся при физическом лице) и изъятия вещей (предметов документов) у гр-на ФИО2.. .» обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681. Тетрагидроканнабинол является действующим началом наркотических средств, изготовляемых из конопли, таких как каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло). Определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду его следового количества. На поверхности джинсов представленных в пакете № наркотические средства, психотропные вещества, прекурсоры и их производные, сильнодействующие и ядовитые вещества, в пределах чувствительности использованной методики исследования не обнаружены (том № 1 л.д. 63-67);

- протоколом осмотра предметов от 07.04.2021г., согласно которому были осмотрены: пакет из полимерного материала черного цвета с веществом массой 145 гр, содержащим в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана); бамажный пакет с марлевым тампоном со смывами с рук ФИО2, бумажный пакет с контрольным марлевым тампоном; полимерный пакет синего цвета с джинсами, кофтой серого цвета и кофтой темно – зеленого цвета, (том № 1 л.д. 75-81);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательства от 07.04.2021г., согласно которого пакет из полимерного материала черного цвета с веществом массой 145 гр, содержащим в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана); бамажный пакет с марлевым тампоном со смывами с рук ФИО2, бумажный пакет с контрольным марлевым тампоном; полимерный пакет синего цвета с джинсами, кофтой серого цвета и кофтой темно – зеленого цвета признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к уголовному делу (том 1 л.д.82-83)

- протоколом явки с повинной ФИО2 от 23.04.2021, в котором он указал, что 24.02.2021 он на окраине 

<

адрес> нарвал в пакет дикорастущую коноплю для личного употребления путем курени, после чего пакет с коноплей унес к себе в летнюю кухню, где положил в угол за диваном, чтобы в дальнейшем употребить (том № 1 л.д. 199); 

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 и приложенной к нему фототаблицы от 19.05.2021, в ходе которого ФИО2 с уверенностью указал место, где он незаконно приобрел наркотическое средство для личного потребления, а именно участок местности, расположенный в 300 метрах южнее 

<

адрес>, и пояснил обстоятельства совершения им указанного преступления (том № 1 л.д. 230-232).

Допрошенная в качестве свидетеля защиты свидетель ФИО14 суду пояснила, что с ФИО2 она проживает в гражданском браке 4 года, он помогает ей воспитывать и содержит ее двоих несовершеннолетних дочерей ДД.ММ.ГГГГ, младшая дочь называет его «папой». Она в быту может охарактеризовать ФИО2 исключительно с положительной стороны. Он пользуется для проживания принадлежащим ей жилым помещением по адресу: 

<

адрес>7. В марте 2021г. сотрудники полиции провели осмотр ее летней кухни, в ходе которого нашли у ФИО1 наркотическое средство. В феврале и марте 2021г. никто в помещении летней кухни не проживал, она использовалась как склад для ненужных вещей. В летний период они иногда временно жили в этой летней кухне. 

Выслушав подсудимого ФИО2, свидетеля, доводы стороны защиты и стороны обвинения, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления установлена и доказана в полном объеме. При этом суд не принимает во внимание доводы защитника Колесова Ю.Д., что осмотр летней кухни был проведен с нарушениями закона, поскольку в судебном заседании установлено, что данная летняя кухня жилым помещением не является, в зимний и весенний период используется, как склад, осмотр был проведен с согласия пользующегося данным помещением ФИО2

Решая вопрос о юридической квалификации содеянного подсудимым ФИО2, суд квалифицирует его действия по ч.2 ст. 228 УК Российской Федерации – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Рассматривая вопрос о виде и размере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких. 

Согласно заключению психиатрической судебной экспертизы №/с от 05.05.2021., ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время. 

<

данные изъяты>. В настоящее время ФИО2 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в судебно-следственных мероприятиях (понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения), самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. В лечении и реабилитации у врача-нарколога он не нуждается (том № 2 л.д. 69-71).

Правильное восприятие ФИО2 окружающей обстановки, наличие у него логического мышления, его адекватный речевой контакт, отсутствие сведений об его постановке на учет у врача-психиатра, не вызывает у суда сомнений в способности подсудимого осознавать характер своих действий и руководить ими, в связи с чем ФИО2 по отношению к инкриминируемому деянию признается вменяемым.

Суд учитывает причины, условия и обстоятельства совершения преступления, а также данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО2 характеризуется по месту жительства положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении у виновного малолетнего ребенка и несовершеннолетнего ребенка, престарелой бабушки, полное признание вины подсудимым, его раскаяние, а также его состояние здоровья, подтвержденное заключением судебно-психиатрического эксперта.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2 в соответствии с ч.1 ст.63 УК Российской Федерации, суд признает опасный рецидив преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств для назначения подсудимому ФИО2 наказания ниже низшего предела или более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией ч.2 ст.228 УК Российской Федерации, суд не находит. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК Российской Федерации, не имеется, поскольку, с учетом фактических обстоятельств преступления, совокупность имеющихся смягчающих обстоятельств не является существенной, уменьшающей степень общественной опасности совершенного преступления.

Кроме того, в соответствии с ч. 3 ст. 68 УК Российской Федерации при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК Российской Федерации, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом совокупности предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК Российской Федерации смягчающих обстоятельств - явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд приходит к выводу о возможности применения при назначении ФИО2 правил ч. 3 ст. 68 УК Российской Федерации и определении размера наказания менее одной третьей части максимального срока лишения свободы, предусмотренного санкцией ч.2 ст.228 УК Российской Федерации.

Учитывая обстоятельства, связанные с мотивами деяния и личностью подсудимого ФИО2 суд приходит к выводу, что подсудимый заслуживает за содеянное наказания в виде лишения свободы, т.к. его исправление и предупреждение совершения им новых преступлений возможно лишь в условиях изоляции от общества, а менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Не имеется оснований для назначения подсудимому ФИО2 наказания в порядке ст.73 УК Российской Федерации, поскольку с учетом обстоятельств, связанных с мотивами деяния и его личностью, поводов, послуживших к совершению преступления и обстоятельств, при которых оно было совершено, учитывая положения п. «б, в» ч.1 ст.73 УК РФ, предусматривающего, что условное осуждение в данном случае не может быть назначено, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания.

Однако с учётом смягчающих его наказание обстоятельств и данных о личности суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

ФИО2 совершил умышленное преступление, относящиеся к категории тяжких, в период испытательного срока по приговору Балахтинского районного суда Красноярского края от 13.08.2020 года и от 21.01.2021 года. Суд, учитывая данные о личности ФИО2, и характер преступления, совершенного им в течение испытательного срока, приходит к выводу, что оснований для сохранения условного осуждения по приговору от 13.08.2020 года и от 21.01.2021 года не имеется, окончательное наказание ФИО2 должно быть назначено по правилам, предусмотренным ст. 70 УК Российской Федерации.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО2 надлежит назначить в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 145 грамм, марлевый тампон со смывами с рук ФИО2, на котором обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинола, марлевый тампон для контроля - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Балахтинский», подлежат уничтожению; 2 кофты, на внутренней поверхности карманов которых обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол, и джинсы, принадлежащие ФИО2, - подлежат возвращению по принадлежности ФИО2

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 ФИО30 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК Российской Федерации и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ч.5 ст.74 УК Российской Федерации условное осуждение ФИО2 по приговору Балахтинского районного суда Красноярского края от 13.08.2020 года, по приговору Балахтинского районного суда Красноярского края от 21.01.2021 года,– отменить.

В соответствии со ст.70 УК Российской Федерации к назначенному наказанию по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по приговору Балахтинского районного суда Красноярского края от 13.08.2020 года, и неотбытую часть наказания, назначенного по приговору Балахтинского районного суда Красноярского края от 21.01.2021 года и по совокупности указанных приговоров окончательно назначить ФИО2 3 (три) года 4 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, без штрафа и ограничения свободы.

Меру пресечения ФИО2 по настоящему делу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу в СИЗО № 1 г. Красноярска.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания период со дня фактического задержания ФИО2 под стражу 19.04.2021г. до дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО2 под стражей с 19.04.2021 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 145 грамм, марлевый тампон со смывами с рук ФИО2, на котором обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинола, марлевый тампон для контроля, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Балахтинский»- уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- 2 кофты, на внутренней поверхности карманов которых обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол, и джинсы, принадлежащие ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Балахтинский» - возвратить по принадлежности ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения через Балахтинский районный суд Красноярского края, а подсудимым, находящимся под стражей, – в тот же срок, с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий: